el tipo Euribor al plazo de referencia). Por tanto, una subida en los tipos de referencia asociados
implica un mayor coste de financiación para el Grupo, con el consiguiente impacto en la rentabilidad
del Grupo.
Para limitar en parte este impacto, el Grupo emite instrumentos de deuda a tipo fijo y valora
periódicamente la conveniencia de contratar instrumentos financieros derivados con entidades
financieras para gestionar dichos riesgos y cubrir la fluctuación de los tipos de interés cuando la
situación del entorno así lo aconseje.

A 31 de diciembre de 2017 el 36% de la deuda bruta del Grupo conlleva un coste a tipo de interés
fijo, incluyendo 397 M€ (390M€ en 2016) en bonos convertibles.

Asimismo, el Grupo, de acuerdo a los principios de contabilidad generalmente aceptados, realiza
ejercicios de contraste de valor de los activos incluidos en su balance que en gran medida asumen
referencias de tipos para descontar los flujos asociados para calcular dichos valores. Un incremento
en dichos tipos puede dar lugar a ajustes de valor en parte de la cartera de activos y pasivos del
Grupo.

El siguiente cuadro recoge la sensibilidad del resultado consolidado del Grupo, expresado en millones
de euros, a las variaciones del tipo de interés a 31 de diciembre de 2017 y de 2016:

EJERCICIO 2017 EJERCICIO 2016

VARIACIÓN TIPO DE INTERÉS VARIACIÓN TIPO DE INTERÉS

+0,5% -0,5% +0,5% -0,5%

Efecto en el Resultado antes de
Impuestos

(0,89) 0,89 (1,25) 1,25

18INDRA   I   01 INFORME DE GESTIÓN 2017

INFORME DE GESTIÓN CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

Riesgos derivados de la disponibilidad de avales

En el curso ordinario de su actividad el Grupo se ve obligado a presentar avales ante terceros
como garantía del cumplimiento de contratos y la recepción de anticipos. Dichos avales se emiten,
principalmente, por entidades bancarias y compañías de seguros. Dada la diversificación geográfica
del Grupo, dichos avales han de emitirse en numerosas geografías y divisas.

Con fecha 31 de diciembre de 2017 el Grupo tiene presentados avales ante terceros, emitidos